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Museomatka Eestön 

Suomen Teknillinen 
Museoyhdistys teki 25- 27. 5. 92 
onnistuneen museomatkan 
Eestiin. Vaikka alunperin 
sovittuun ohjelmaan tuli 
muutamia odottamattomia 
muutoksia, mielenkiintoista 
nähtävää riitti ja kaikki olivat 
matkaan tyytyväisiä. 

Matkamme peilityynen Suomenlah
den yli alkoi maanantaiaamuna 96-
paikkaisella kantosiipialuksella Luik 
(Joutsen) . 22-henkinen seurueemme 
istui mukavasti lentokonetyyppisissä 
istuimissa . Seurasimme jännittävää 
luotsin siirtymistä luotsiveneeseen 
vauhdissa Harmajan luona ja sen jäl
keen alus nousi molempien mootto
riensa voimalla kantosiivilleen vauh
din kiihtyessä 33 solmuun. 

Aegnan saaren pohjoispään kohdal
la tuli sitten matkan ensimmäinen vas
toinkäyminen. Kuului pamaus ja tun
tui voimakas väristely, jonka jälkeen 
pysähdyimme. Miehistö juoksi edesta
kaisin yrittäessään saada selville, mi
tä oli tapahtunut. Olimmeko ajaneet 
uppotukkiin tai sukellusveneeseen, vai 
oliko jokin osa muuten vain murtu
nut, sitä emme saaneet koskaan selvil-

le. Muutaman turhan yrityksen jäl
keen vasen moottori sammutettiin ja 
jatkoimme verkkaista vauhtia kohti 
Tallinnaa yhden moottorin voimalla 
- tietenkin ilman kantosiipivaikutus
ta. Rantautuminen Tallinnan matkus
tajasatamassa vain yhdellä moottorilla 
tuotti pieniä vaikeuksia, mutta koko
naismyöhästyminen jäi kuitenkin alle 
tuntiin. Ja mitäpäs siitä, aurinko pais
toi ja aikataulussamme oli varaa. 

Bussimatkalla hotelli Viruun selvi
si , että ohjelmamme iltapäiväksi 
muuttuisi; Tallinnan kaupunginmuseo 
(Linnamuuseum) oli suljettu koiper
hosmyrkytyksen takia ja Palontorjun
tamuseo (Tallinnan tuletorjemuu
seum) siksi , että oli maanantai. Op
paamme Eve oli kuitenkin järjestänyt 
meille muuta mielenkiintoista ohjel
maa. 

Lounaan jälkeen lähdimme hotelli 
Virusta kävelemään Vanhaan kaupun
kiin, jossa ensin tutustuimme Hansa
ajan Suurkillan 1600-luvun talossasi
jaitsevaan Historialliseen museoon 
(Ajaloommuseum) . Siellä esiteltiin 
Eestin historiaa kivikauden ajoilta ny
kypäivään monien mielenkiintoisten 
näyttelyesineiden valossa. Varsinkin 
keskiaika ja Hansa-aika olivat run
saasti edustettuina. Tekniikkaa oli kui
tenkin niukanlaisesti esillä. 

Vielä niukemmin sitä oli seuraavas
sa kohteessamme, mutta Luontomu-

Viron lippu on nostettu sukellusvene Lembitin tankoon 27. 4. 1992 klo 12. 
(Kuva Taffinnan isänniltä). 
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Tarton vanhan katedraalin sisäpihaa. 

seo (Loodusmuuseum) vanhassa ka
peassa piharakennuksessa lumosi kui
tenkin meidät aistikkaasti ja selkeästi 
esitettyine tietoineen Eestin eläin- ja 
kasvimaailmasta. Ensimmäisessä ker
roksessa oli erikoisnäyttely lääke- ja 
rohtokasveista, kahdessa ylemmässä 
kerroksessa esiteltiin eläimet ja kasvit 
biotoopeittain: meri, järvet ja joet, 
rannikot, kosteikot, suot, eri metsä
maisemat, kankaat, niityt ja pellot. 
Taidokkaasti täytetyt eläimet ja »eri
koismenetelmällä» elävän näköisiksi 
saadut kuivatut kasvit täydensivät 
tekstien asiatietoja ja selkeitä tilastoja. 

Henkilösuhteita ja asiaa 

Illallisella Hotelli Virussa vierai
namme olivat Eestin insinööriliiton 
toiminnanjohtaja professori Heino 
Levald, Tallinnan kaupunginmuseon 
taidehistorioitsija Sulev Mäeväl ja Me
rimuseon apulaisjohtaja Jaak Sam
met. Hyvän ruoan ja viihtyisän yhdes
säolon merkeissä ilta kului liiankin no
peasti. Pöytäkeskustelun yhteydessä 
Jaak Sammet kertoi miten uuden itse
näisen Eestin laivasto syntyi: 27 . 4. 
1992 klo 12.00 nostettiin Eestin lippu 
Lembit-sukellusveneeseen. Lembit on 
rakennettu l 930-luvulla ja se otettiin 
Neuvostoliiton laivastoon vuonna 
l 940. Viime talven aikana oli onnistut
tu neuvottelemaan Venäjän kanssa su
kellusveneen palauttamisesta entisille 
omistajilleen ja lipunnosto Tallinnan 
satamassa kruunasi tämän kehityksen. 

Tiistaiaamuna lähdimme itäsuun
taan Pietarin maantietä pitkin Iinja
autolla. Päämääränä oli Moen kylä lä
hellä Tapan rautatienristeyskaupun
kia; tasan sadan kilometrin matka. 
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Fritz Saarno ihastelemassa Tarton 
katedraalin raunioita. 

Moessa toimii nykyään Eestin ainoa 
pirtutehdas, jonka tuotteista sekoite
taan mm. Tallinnassa kuuluisat » Vi
ru Valge»- ja »Vana Tallinn»-juomat. 
Tehtaan vanhimpaan rakennukseen 
on pystytetty »Piritusemuuseum» eli 
Pirtumuseo, jossa näytetään viinantis
lauksen historiaa. Viime vuosisadalla 
keittämöitä oli vielä satoja, nyt tämän
kin ainoan tehtaan säiliöt ovat sinetöi
tyjä ja tuotanto keskeytyksissä. Mu
seossa on kahdessa kerroksessa kaik
kea alaan kuuluvaa vanhoista tammi
sammioista pullo- ja etikettikokoel
miin. Maistiaisia ei saatu. 

Moesta matka jatkui kohti Tarton 
yliopistokaupunkia, 134 km etelään. 
Luonto oli kauneimmillaan, metsiä ja 
laidunmaita vuorotellen, hämmästyt
tävän vähän peltoja. 

Tartto on Eestin vanhin ja samalla 
toiseksi suurin kaupunki. Suurin ero 
Tarton ja Tallinnan välillä oli, että 
kun jälkimmäisessä venäläisten osuus 
on silmiinpistävää - yli 50 OJo puoli
miljoonaisen kaupungin asukkaista -
se on Tartossa vain 20 OJo. Idyllisen 
kaupungin läpi virtaa Emajogi ja joen 
itäpuolelle rakennetun uudemman 
kaupunginosan nimi onkin eestinkie
lellä kutakuinkin »Tois puol jokkee». 

Meidän piti vierailla Tarton Yliopis
ton Museolla (Ylikoli Muuseum), jo
ka sijaitsee vanhan tuomiokirkon rau
nioihin 1800-luvulla kirjastoksi restau
roidussa osassa. 1400-luvulla raken
nettu tuomiokirkko oli aikanaan Bal
tian suurin, mutta se poltettiin jo 1500-
luvun lopussa. Tämäkin museo sattui 
olemaan maanantaisin ja tiistaisin sul
jettu. Matkanjohtajamme Heikki 
Hongisto ei kuitenkaan lannistunut -
kun sattumalta löytyi auki oleva ta-
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kaovi ja sen takana museohenkilökun
taa, hän järjesti meille luvan tutustua 
museoon ja taitavan museo-oppaan 
kaupan päälle. Tästä museosta löytyi
vätkin sitten koko matkamme run
saimmat teknilliset museoesineet. Yli
opiston eri opintosuuntien teknillistä 
laitteistoa oli useassa kerroksessa, 
mm. tähtitieteen, maantieteen, lääke
tieteen, fysiikan ja kemian aloilta. 

Vierailimme vielä yliopiston päära
kennuksessa, jossa vaatimattomasta 
aulasta johti portaat upeaan juhlasa
liin. 

Paluu Tallinnaan päätietä pitkin 
(187 km) kesti noin 2 ½ tuntia, johon 
sisältyi lyhyt kahvitauko ja pitkähkö 
odotus, kun parisataa lehmää päästet
tiin navetasta tien yli kesälaitumelle. 

Ilta oli seurueelle vapaailta, jota 
henkilökohtaisesti käytin aikaisemmin 
sovittuun vierailuun Johannes Tilkin 
kotona. Tämän miehen kokoelmat tu
levat muodostamaan perustan joskus 
perustettavalle Eestin ilmailumuseol
le. Hänellä on kahdessakymmenessä 
paksussa albumissa Eestin ilmailuhis
toriaa kerättynä valokuvien, lehtileik
keiden ja alkuperäisten asiakirjojen 
muodossa. Hänellä on myös yli 2000 
ilmailupostikorttia ja yli 600 ilmailu
merkin kokoelmat. Paikalla oli myös 
Rein Porro, Eestin siviililentotoimin
nan uudelleenrakentaja, ja hänen poi
kansa Rene Porro, vasta 17-vuotias 
purjelentäjänalku. 

Viimeisen vierailupäivän aloitimme 
kiertokävelyllä Tallinnan vanhimmas
sa kaupunginosassa, Toompean mäel-

Retkeläiset Moen viinatehtaan pihalla. 

lä. Täällä mm. Toompean linna, Tuo
miokirkko (Toomkirik), Pyhän Niko
lain kirkko (Niguliste kirik), Pyhän 
Olavin kirkko (Oleviste kirik) ja kau
punginmuuri ovat kaikki 1200-luvulta. 
Osaavana oppaana toimi Sulev Mäe
väl Tallinnan kaupunginmuseosta. 
Asemuseo »Kiek in de Kök» tykkitor
nissa jäi valitettavasti ajanpuutteen 
vuoksi näkemättä. 

Lounaan jälkeen suuntasimme toi
seen tykkitorniin vanhan sataman tun
tumassa, »Paks Margareetaan», jos
sa vuonna 1981 avattiin uudelleenra
kennettu Merimuseo (Eesti Riiklik 
Meremuuseum). Apulaisjohtaja Jaak 
Sammet opasti asiantuntevasti läpi 
museon neljän kerroksen. Museossa 
on omat osastot kuvaamassa eriaikai
sia venetyyppejä, kalastusta, meren
kulkua, satamia, navigaatiota ja sota
laivastoa. Viimemainitussa oli ilmei
sesti äskettäin avattu uusittu näyttely 
Eestin vapaussodan 1919-1920 aika
na käydyistä meritaisteluista - vielä 
jokin vuosi sitten tässä museossa vä
hemmän suosittu aihe. 

Illalla klo 19. 10 jätti korjattu Luik 
Tallinnan sataman ja tasan klo 21.00 
rantauduimme jälleen Eteläsataman 
Makasiiniterminaalin eteen. Jokaisella 
oli tuomisia oman maun mukaan, yh
teisiä olivat sensijaan muistot kolmes
ta kauniista päivästä vanhassa kulttuu
rimaisemassa vieraanvaraisessa veljes
maassamme. 

Kiitokset matkan järjestäjille, isän
nillemme ja mainioille oppaillemme 
Eve, Tiina ja Ene! □ 
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